
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
15 февраля 2018 г.                                                                                         № 57-п 
 
 
 
О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона               
от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года              

№ 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации», статьей 26 Устава Апанасен-

ковского муниципального района Ставропольского края и в целях создания 

правовых условий для привлечения инвестиций в экономику Апанасенков-

ского муниципального района Ставропольского края, администрация Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить, что от имени Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края полномочия публичного партнера, включая полномо-

чия по подписанию от имени Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края соглашения о муниципально-частном партнерстве, 

осуществляет глава Апанасенковского муниципального района Ставрополь-

ского края.  

 

2. Определить администрацию Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края органом, уполномоченным на осуществление 

полномочий в сфере муниципально-частного партнерства в соответствии с 

частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 

 

3. Утвердить прилагаемый Порядок межведомственного взаимодейст-

вия структурных подразделений администрации Апанасенковского муници-



пального района Ставропольского края при реализации Федерального закона 

от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».  

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального рай-

она Ставропольского края Петровского А.А. и заместителя главы админист-

рации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края Бу-

лавинова А.И. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека».  
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального района 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального района 
Ставропольского края 

 
от 15 февраля 2018 г. № 57-п 

 
 
 

ПОРЯДОК 
межведомственного взаимодействия структурных подразделений админист-
рации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края при 
реализации Федерального закона от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О госу-

дарственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Рос-
сийской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные ак-

ты Российской Федерации»  
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм межведомственного 

взаимодействия структурных подразделений администрации Апанасенков-

ского муниципального района Ставропольского края при разработке и рас-

смотрении предложения о реализации проекта муниципально-частного парт-

нерства, принятии решения о реализации проекта муниципально-частного 

партнерства, ведении реестра заключенных соглашений о муниципально-

частном партнерстве и мониторинга их реализации. 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяют-

ся в значениях, определенных Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 

224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 

224-ФЗ).  

 
II. Разработка и рассмотрение предложения о реализации проекта муници-

пально-частного партнерства 
 

3. Структурные подразделения администрации Апанасенковского му-

ниципального района Ставропольского края, в соответствии с отраслевой 

принадлежностью объектов, в отношении которых планируется реализация 

проекта муниципально-частного партнерства и являющиеся инициатором 

проекта муниципально-частного партнерства (далее – инициатор проекта), 

обеспечивают  разработку предложения о реализации проекта муниципаль-

но-частного партнерства (далее - предложение о реализации проекта муни-

ципально-частного партнерства) в соответствии с требованиями, установлен-

ными частью 3 Федерального закона № 224-ФЗ.  

Форма предложения о реализации проекта, а также требования к пре-

дусмотренным частью 3 Федерального закона № 224-ФЗ сведениям устанав-

ливаются Правительством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=7D89547A77CE578B95C0029FD9724F4AEA5B78CA23BC10AE027F76EF2FC8B542093DF14008F35605w8Y5L
consultantplus://offline/ref=3858CDEC187DC799E62958CEAAC194DA493879A86A703EEBDBE189ED9AE55E3A4C32BB74A6AE3F8043b3L
consultantplus://offline/ref=3858CDEC187DC799E62958CEAAC194DA493879A86A703EEBDBE189ED9AE55E3A4C32BB74A6AE3E8143b3L
consultantplus://offline/ref=3858CDEC187DC799E62958CEAAC194DA4A3178A16F703EEBDBE189ED9AE55E3A4C32BB74A6AE3E8143b1L


4. Предложение о реализации проекта муниципально-частного парт-

нерства инициатор проекта направляет на рассмотрение в отдел экономиче-

ского развития администрации Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края (далее - отдел экономического развития). 

5. Отдел экономического развития  рассматривает предложение о реа-

лизации проекта муниципально-частного партнерства в течение 90 дней со 

дня его поступления и выносит предложение на рассмотрение совета по 

улучшению инвестиционного климата в Апанасенковском муниципальном 

районе Ставропольского края для принятия решения о направлении предло-

жения о реализации проекта муниципально-частного партнерства на рас-

смотрение в министерство экономического развития Ставропольского края 

(далее - уполномоченный орган) в целях оценки эффективности и определе-

ния его сравнительного преимущества или о невозможности реализации про-

екта. 

6. В ходе рассмотрения предложения о реализации проекта муници-

пально-частного партнерства отдел экономического развития проводит оцен-

ку предложения о реализации проекта на предмет: 

а) соответствия проекта принципам муниципально-частного партнерст-

ва; 

б) возможности эксплуатации и (или) технического использования, и 

(или) передачи в частную собственность объекта соглашения, указанного в 

предложении о реализации проекта; 

в) возможности заключения соглашения о муниципально-частном 

партнерстве  в отношении объекта; 

г) наличия в отношении объекта заключенных соглашений; 

д) наличия средств на реализацию проекта в соответствии с федераль-

ными законами и (или) нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, законами и (или) иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами (в случае если 

для реализации проекта требуется выделение средств из бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации); 

е) наличия у Апанасенковского муниципального района Ставрополь-

ского края права собственности на объект; 

ж) наличия прав третьих лиц в отношении объекта; 

з) наличия потребности в реконструкции либо создании объекта; 

и) полноты и достоверности данных, содержащихся в предложении о 

реализации проекта; 

к) наличия оснований для принятия решения о невозможности реали-

зации проекта, установленных Федеральным законом № 224-ФЗ; 

л) целесообразности проведения переговоров с инициатором проекта. 

7. Для проведения оценки предложения о реализации проекта муници-

пально-частного партнерства отдел экономического развития запрашивает в 

структурных подразделениях администрации Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края необходимые материалы и докумен-



ты, которые должны быть представлены в течение 5 рабочих дней со дня на-

правления  запроса.  

8. Отдел экономического развития вправе запросить у инициатора про-

екта дополнительные материалы и документы, а также проводить в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации, переговоры с уча-

стием инициатора проекта, в том числе в форме совместных совещаний. Ука-

занные переговоры должны быть проведены в пределах срока, установленно-

го пунктом 5 настоящего Порядка. 

9. По результатам рассмотрения предложения о реализации проекта 

муниципально-частного партнерства принимается одно из следующих реше-

ний: 

1) о направлении предложения о реализации проекта муниципально-

частного партнерства на рассмотрение в уполномоченный орган в целях 

оценки эффективности и определения его сравнительного преимущества; 

2) о невозможности реализации проекта. 

10. Решение о невозможности реализации проекта муниципально-

частного партнерства должно быть мотивированным и принимается по осно-

ваниям, предусмотренным частью 7 статьи 8 Федерального закона № 224-ФЗ. 

11. Решение, принятое в соответствии с пунктом 9 настоящего Поряд-

ка, принимается в форме постановления администрации Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края. Данное решение, а также 

оригиналы протокола предварительных переговоров и (или) переговоров (в 

случае, если эти переговоры были проведены) в срок, не превышающий 10 

дней со дня его принятия, отдел экономического развития направляет ини-

циатору проекта и размещает данное решение, предложение о реализации 

проекта муниципально-частного партнерства и протоколы переговоров (в 

случае, если эти переговоры были проведены)  на официальном сайте адми-

нистрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. В случае, если принято решение о направлении предложения о реа-

лизации проекта муниципально-частного партнерства на рассмотрение в 

уполномоченный орган в целях оценки эффективности проекта и определе-

ния его сравнительного преимущества, отдел экономического развития в 

срок, не превышающий 10 дней со дня принятия такого решения, направляет 

предложение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, а 

также копии протоколов предварительных переговоров и (или) переговоров 

(в случае, если эти переговоры были проведены) на рассмотрение в уполно-

моченный орган. 

13. В случае получения положительного заключения уполномоченного 

органа глава Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края направляет данное заключение инициатору проекта для подготовки ре-

шения о реализации проекта муниципально-частного партнерства. 

 

 

consultantplus://offline/ref=41C599CC1D6F6BB18EC65EE5F4A6C1E5682E4B940C4A334E376C96F66E6BDC696E93F8F72459AE5FR4F8M
consultantplus://offline/ref=5576F2EE7E4899933D4334679EDCA965E92F7CA772A30AE5E1B0EC4E1D258D9BD2F6C26C7AD2C387QDH5M


III. Принятие решения о реализации проекта муниципально-частного 
партнерства, заключение соглашения 

 

14. Решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства 

принимается в форме постановления администрации Апанасенковского му-

ниципального района Ставропольского края при наличии положительного 

заключения уполномоченного органа в срок, не превышающий 60 дней со 

дня получения положительного заключения. 

15. Содержание решения о реализации проекта муниципально-частного 

партнерства определяется в соответствии со статьей 10 Федерального закона 

№ 224-ФЗ. 

16. Подготовка проекта решения о реализации проекта муниципально-

частного партнерства осуществляется инициатором проекта. 

17. При подготовке проекта решения о реализации проекта муници-

пально-частного партнерства инициатор проекта в порядке, определенном 

Федеральным законом № 224-ФЗ осуществляет: 

разработку конкурсной документации для проведения конкурса на пра-

во заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве; 

формирование конкурсной комиссии; 

организацию и проведение конкурса на право заключения соглашения 

о муниципально-частном партнерстве;  

размещение результатов конкурса. 

18. Соглашение о муниципально-частном партнерстве от имени Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края с победителем 

конкурса на право заключения соглашения или с иным лицом, имеющим 

право на заключение такого соглашения в соответствии с Федеральным зако-

ном № 224-ФЗ, заключается публичным партнером, в порядке и сроки, пре-

дусмотренные статьей 32 Федерального закона № 224-ФЗ.  

19. В случае, если соглашением о муниципально-частном партнерстве 

предусмотрено предоставление частному партнеру в аренду земельного уча-

стка, на котором расположен объект соглашения и (или) который необходим 

для осуществления деятельности, предусмотренной соглашением о муници-

пально-частном партнерстве, то договор аренды земельного участка с част-

ным партнером заключается администрацией Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края в порядке и сроки, предусмотренные 

статьей 33 Федерального закона № 224-ФЗ, подготовку которого осуществ-

ляет отдел имущественных и земельных отношений администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края 

20. Инициатор проекта направляет копию соглашения о муниципально-

частном партнерстве в течение 3 рабочих дней со дня его заключения в отдел 

экономического развития. 

 

 

 



IV. Ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном 
партнерстве и мониторинг реализации соглашений о муниципально-частном 

партнерстве 
 

21. Отдел экономического развития в течение 5 рабочих дней со дня 

получения копии соглашения о муниципально-частном партнерстве обеспе-

чивает внесение данных о заключенном соглашении в реестр заключенных 

соглашений о муниципально-частном партнерстве. 

22. Мониторинг реализации соглашений о муниципально-частном 

партнерстве проводится отделом экономического развития в порядке, опре-

деленном приказом министерства экономического развития Российской Фе-

дерации от 27 ноября 2015 г. № 888 «Об утверждении порядка мониторинга 

реализации соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений 

о муниципально-частном партнерстве». 

 

_______________________ 


